poetă, o doctoriţă, o fotografă, o picto
riţă, o şofer-mecanic, o ^stenodactilo
grafă, etc.

E destul de frumos, şi câte tinere
domnişoare din lumea mare care con
sideră muma drept înjosire, ar trebui
să ia exemplul dela aceste femei atât
de sus i puse, dar cu gusturi aşa de
simple. Ful.

Escursiunea
studenţilor noştri.

Braşov, 4/17 Aprilie^n. 1913.

Pentru ajutorarea studenţilor să
raci din cl. Vil. gim. a gimnaziului
nostru la escursiunea,^ce^gfacem acum
in;|Italia, au binevoit a-mi trimite ur
mătorii binefăcători ai cauzei noastre
şcolare :|Gheorghe Popp de!, Băseşti,
Inst.

Diferinţa 75 cor,
se va acoperi din fondul de excur-
siune »Collega« al şcoalelor noastr e
secundare.

Exprim, îa numele sudenţilor
ajutoraţi cea mai călduroasă mulţu
mită şl recunoştinţă tuturor binefăcă
torilor numiţi, cari au adus jertfe fru
moase pentru realizarea scopului nostru.

Braşov, 4/17 Aprilie 1913.
Dr. losif Blaga

Profesor la liceul român din Bra
şov, conduc, ecsursiunii şcolare.

Yififlâ, 18 A prilie M in istru l
lanhovici a avut eri convorbiri cti
nunţiul papal ş i a fost prim it in
audienţă de M a j. Sa. Obiectul con-
vorbirei şi a audienţei hau fo r
mat tulburările d in Sâtmar.